
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 36 DEL 22-04-2021 

 
 

OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL e 
dell’art. 21 del regolamento comunale di contabilità. 

 
 
L’anno Duemilaventuno addì Ventidue del mese di Aprile alle ore 20:40, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita 
la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Assessore SI  

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza, in videochiamata tramite il sistema di WhatsApp, il Segretario 
Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 36 del 22-04-2021 
OGGETTO: Approvazione variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del TUEL e dell’art. 21 del regolamento comunale di contabilità.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di C.C. n. 30 del 30.11.2020 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023 e s.m.i.; 

− con deliberazione di C.C. n. 4 del 10.02.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2021/2023 e s.m.i.; 

− con deliberazione di G.C. n. 24 del 24.02.2021 è stato approvato il PEG corredato del piano 
delle performance 2021/2023” e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che 

− la Comunità Montana del Sebino Bresciano, con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 53 del 
06.08.2020, ha approvato il Bando “Misure Forestali” anno 2020; 

− con determinazione n. 115 del 30.09.2020 è stata affidata al Consorzio Forestale del Sebino 
Bresciano “SEBINFOR” la progettazione preliminare necessaria per accedere al 
finanziamento; 

− il Comune di Zone ha presentato domanda di finanziamento al suddetto bando; 

− la Comunità Montana del Sebino Bresciano, con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 89 del 
28.12.202,0 ha approvato la graduatoria Bando “Misure Forestali” anno 2020; 

− con le risorse testé citate è previsto il finanziamento dell’intervento di sistemazione e 
manutenzione idraulica in alveo “Valle Ombrino”, reticolo idrico minore del Comune di 
Zone; 

 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dalle norme procedurali di applicazione del 
bando, il quadro di ripartizione delle quote di finanziamento in cui vengono illustrate le 
percentuali massime ammissibili a favore dei vari enti è il seguente: 
 

Ente finanziatore % di finanziamento a carico Importo 

Comunità Montana del Sebino Bresciano 80% € 31.968,10 

Comune di Zone 20% € 7.992,03 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 39.960,13 

 
PRESO ATTO inoltre che: 

− è intenzione dell’Amministrazione Comunale eseguire un intervento di "Ristrutturazione ed 
ampliamento di edificio comunale per la realizzazione di una struttura socio-
intergenerazionale";  

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 30.07.2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’opera suindicata; 

− in fase di analisi e stesura del progetto definitivo, lo stesso ha subito modifiche ed 
estensione del volume, con conseguente aumento della complessità della progettazione in 
questione; 

− gli stanziamenti previsti per gli incarichi professionali necessari alla realizzazione della 
progettazione definitiva devono essere aumentati; 

 



DATO ATTO che le predette somme non erano state previste nel bilancio di previsione 
2021/2023 approvato e che pertanto risulta necessario provvedere ad una variazione d’urgenza; 
 

VISTO il comma 4 dell’articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 
VALUTATO che l’urgenza di adottare la presente variazione sia ampiamente motivata dalla 
necessità sia di affidare ed eseguire i lavori di sistemazione e manutenzione idraulica in alveo 
“Valle Ombrino” nelle tempistiche richieste, al fine di non perdere i contributi assegnati, sia dalla 
necessità di completare urgentemente la progettazione definitiva per la "ristrutturazione ed 
ampliamento di edificio comunale per la realizzazione di una struttura socio-intergenerazionale", 
al fine di poter accedere ad eventuali risorse per la copertura finanziaria della stessa; 
 
SPECIFICATO che la variazione riguarda solo la parte capitale e solo l’esercizio finanziario 
2021: 
 

 2021 

 Parte Capitale 

Maggiori entrate €.40.000,00 

Minori entrate €.0,00 

Totale a pareggio €.40.000,00 

  

Minori spese €.0,00 

Maggiori spese €.40.000,00 

Totale a pareggio €.40.000,00 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata; 
 

VISTI i prospetti: 
• Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 – competenza e cassa; 
• Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2021/2023; 
• Allegato “C” Quadro generale riassuntivo 2021/2023; 
 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo: 

• Esercizio 2021: €.3.513.179,25  (variato) €. 40.000,00 
• Esercizio 2022: €.1.991.662,00  (invariato)  €.         0,00 
• Esercizio 2023: €.1.757.785,96  (invariato)  €.         0,00                

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.lgs.  n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

ATTESO che il Revisore dei conti, opportunamente informato della presente variazione, 
renderà il proprio parere sulla proposta di deliberazione di ratifica da parte del consiglio 
comunale, come chiarito dalla Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Puglia con 
deliberazione n. 25/2017;  
 



ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTI e RICHIAMATI:  
• il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di contabilità; 
 

Con voti favorevoli unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023, così come riportata nei seguenti allegati: 
a. Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2021/2023 – competenza e cassa; 
b. Allegato “B” Quadro di controllo degli equilibri 2021/2023; 
c. Allegato “C” Quadro generale riassuntivo 2021/2023; 

 

3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1, commi 707, e seguenti della Legge 
n.208/2015; 

 

4. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

5. di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

• Esercizio 2021: €.3.513.179,25  (variato) €. 40.000,00 
• Esercizio 2022: €.1.991.662,00  (invariato)  €.         0,00 
• Esercizio 2023: €.1.757.785,96  (invariato)  €.         0,00                

 

6. di dare atto che la variazione di bilancio di cui all’allegato A sarà sottoposta alla ratifica da 
parte del Consiglio Comunale entro 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno 
finanziario in corso; 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – 
sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 

8. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti             F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 


